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I Общая характеристика работы

Актуальность темы исследования определяется новыми приоритетами,

заявленными в Стратегии научно-технологического развития Российской Федерации,

утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 28 февраля 2024 г. № 145,

подчеркивающими необходимость «создания эффективной системы наращивания и

наиболее полного использования интеллектуального потенциала нации»1). Это требует

развития человеческого капитала и совершенствования методов его оценки как ключевой

детерминанты успешного функционирования национальной инновационной системы

(далее – НИС) и ее территориальной репликации – региональной инновационной системы

(далее – РИС). Их результативность напрямую зависит от качества сформированного

человеческого капитала хозяйствующих субъектов-участников НИС (РИС), который

служит источником нового знания и генератором прорывных технологий для развития

национальной экономики и экономики региона.

В этой связи основным драйвером, обеспечивающим преимущества социально-

экономическому субъекту (организации, региону) в условиях обострившейся борьбы за

технологический суверенитет, становится инновационный человеческий капитал (далее

– ИЧК), трансформирующий интеллектуальные способности и личностные качества

индивида в результаты инновационной деятельности и профессиональные

аттестационные характеристики специалистов на микро- и мезоуровнях, отвечающие

современным вызовам. Возрастающая роль ИЧК вызывает потребность в создании

отсутствующей на данный момент обоснованной модели управления его формированием

как системообразующим фактором НИС (РИС) в процессе непрерывного

профессионального развития основного носителя ИЧК – специалиста, в том числе

руководителя. В свою очередь формирование ИЧК непосредственно связано с

необходимостью проведения его оценки для выявления уровня развития и накопления в

целях повышения конкурентоспособности НИС (РИС) за счет увеличения отдачи от

использования ИЧК.

Таким образом, возникает задача совершенствования методического

инструментария формирования и оценки инновационного человеческого капитала

участников НИС (РИС), учитывающего специфику его структуры, детерминирующую

роль в процессах функционирования компонентов НИС (РИС) с позиций парадигмы

непрерывного профессионального развития специалистов на взаимосвязанных уровнях

вуз-организация-регион.

1) О Стратегии научно-технологического развития Российской Федерации Указ Президента Российской Федерации

от 28.02.2024 № 145. – Справочно-правовая система «Консультант Плюс». – Текст : электронный. – URL:

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_470973/ (дата обращения 15.06.2024).
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Степень разработанности темы исследования. Формирование и оценка

человеческого капитала как системообразующего фактора НИС носят комплексный

характер, поэтому исследование опирается на труды ученых в различных предметных

областях, посвященные теориям инновационных систем, человеческого капитала,

интеллектуального капитала, инновационного развития, HR-менеджменту.

Исследования, посвященные национальной инновационной системе, проводились

К. Фрименом, Р. Нельсоном, Б. Лундваллом, Дж. Меткалфом, Н.И. Ивановой,

О.Г. Голиченко, И. Алнафрой, А.Б. Петровским, С.В. Проничкиным, М.Ю. Стерниным,

Г.И. Шепелёвым, Т.Ю. Хватовой, Е.А. Шабельниковой, Д.Д. Катуковым,

В.Е. Малыгиным, Н.В. Смородинской, Ж.М. Козловой; проблемы региональных

инновационных систем изучали Ф. Кук, Д. Долоре, Б. Ашхайм, М. Гертлер, О. Худек,

Б. Карлссон, М.В. Егорова, И.В. Антоненко, Т.С. Сидорович, И.Н. Кудряшова,

М.В. Ефимова. Однако в трудах данных исследователей системообразующая роль

инновационного человеческого капитала изучена недостаточно, а подходы к

компонентам НИС (РИС) носят в целом институционально-инфраструктурный

(ресурсно-обеспечивающий), а не процессно-функциональный (результирующий)

характер.

Изучению человеческого капитала посвятили свои работы Т. Шульц, Г. Беккер,

Ф. Махлуп, Д. Бегг, И. Фишер, С.А. Дятлов, А.И. Добрынин, вопросами инновационного

человеческого капитала занимались такие зарубежные исследователи как Х. Макгирк,

Х. Ленихан, М.С. Харт, А. Озер, С. Байрактароглу, Э. Атай, Ю. Сюй, А. Ли, а также

отечественные ученые, в том числе С.И. Агабеков, И.З. Гарафиев, Л.Я. Зайцева,

В.Н. Рудченко, Р.М. Устаев.

Свой вклад в изучение аспектов измерения человеческого капитала внесли

Дж. Кендрик, Дж. Минцер, Л. Туроу, Т. Стюарт, Г.Н. Тугускина, Р.И. Капелюшников,

Д.Е. Цыренова, его формирование и оценку в контексте инновационного развития

изучали А.В. Тебекин, О.В. Лосева, Н.В. Митропольская-Родионова, А.В. Хорева,

И.Н. Урсу, О.А. Валебникова, О.С. Хохлова, Л.Я. Зайцева.

Вопросы экономики инноваций и проблемы инновационного развития

предприятий и регионов затрагивались в трудах Й. Шумпетера, Э. Роджерса, Р. Нельсона,

А.В. Трачука, Н.М. Абдикеева, Л.П. Гончаренко, Т.В. Погодиной, М.В. Мельник,

Л.Г. Паштовой, А.В. Шарковой, Т.Г. Попадюк, Н.В. Линдер.

Изучению влияния непрерывного профессионального образования

и развития на формирование человеческого капитала посвятили свои работы П. Ленгран,

А.М. Новиков, Е.В. Мялкина, Н.Н. Рядовой, Г.А. Ключарев, Д.В. Диденко, Ю.В Латов,

Н.В. Латова.

Несмотря на значимость работ вышеназванных зарубежных и российских ученых

в рамках исследуемой проблематики, следует подчеркнуть, что отсутствует устоявшаяся
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трактовка и единое представление о структуре НИС (РИС) и ИЧК, ведущей роли ИЧК во

взаимодействии компонентов НИС (РИС). Остается нерешенной задача разработки

целостной модели управления формированием и оценки ИЧК, функционирующего в

НИС (РИС) и являющегося ее ключевой детерминантой. Недостаточно раскрыты

подходы к формированию и оценке ИЧК в системе непрерывного профессионального

развития, являющейся основой для становления востребованных специалистов-

новаторов.

Актуальность и объективная необходимость комплексного решения указанных

проблем формирования и оценки ИЧК организаций и регионов как ключевого элемента

НИС определили выбор цели, задач и предмета исследования.

Целью исследования является развитие теоретико-методических положений и

разработка инструментария формирования и оценки инновационного человеческого

капитала участников национальной (региональной) инновационной системы в интересах

совершенствования ее функционирования.

Для достижения цели поставлены задачи, определившие логику исследования и

его структуру:

− выделить ключевые функциональные компоненты национальной

(региональной) инновационной системы и обосновать значимость ИЧК как ее

системообразующего фактора; определить структурные составляющие инновационного

человеческого капитала;

− сформулировать принципы управления формированием и оценки ИЧК

участников НИС (РИС);

− предложить модель управления формированием ИЧК участников НИС (РИС) в

контексте непрерывного профессионального развития специалиста;

− разработать систему показателей оценки ИЧК на индивидуальном, микро-, мезо-

и макроуровнях, в том числе отражающую условия и результаты его функционирования

в НИС (РИС);

− разработать и апробировать методический инструментарий оценки ИЧК на

индивидуальном, микро-, мезо- и макроуровнях, позволяющий определять уровень ИЧК

и влияющие на него факторы, экономические эффекты и качество управления

формированием ИЧК в интересах совершенствования функционирования НИС (РИС).

Объектом исследования является национальная (региональная) инновационная

система и системообразующий фактор ее функционирования – инновационный

человеческий капитал участников НИС (РИС).

Предметом исследования является инструментарий формирования и оценки ИЧК,

применяемый в интересах совершенствования функционирования компонентов

национальной (региональной) инновационной системы.
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Область исследования диссертации соответствует

пункту 7.6. «Национальные инновационные системы, их структурные элементы и

участники» Паспорта научной специальности 5.2.3. Региональная

и отраслевая экономика: экономика инноваций (экономические науки).

Методология и методы исследования. Теоретико-методологической основой

исследования являются теории инноваций, инновационных систем, инновационного

развития, интеллектуального капитала, человеческого капитала, методологии

формирования и оценки человеческого капитала на индивидуальном, микро-, мезо- и

макроуровнях.

В работе использованы общенаучные методы абстрагирования, обобщения,

структуризации и синтеза, процессно-функциональный и системный подходы. Для

обоснования выводов и результатов исследований использовались методы

сравнительного, корреляционно-регрессионного анализа, экспертных оценок,

статистических и экономических показателей, факторного анализа динамики на основе

индексного метода.

Информационную базу исследования составили: российская


[…]


Воронежская область 0,523 0,531 0,422 0,493 0,625

Ярославская область 0,512 0,406 0,507 0,614 0,537

Тульская область 0,501 0,487 0,235 0,655 0,611

Ивановская область 0,483 0,388 0,618 0,266 0,645

Рязанская область 0,464 0,439 0,404 0,447 0,553

Владимирская область 0,463 0,289 0,405 0,467 0,684

Тамбовская область 0,454 0,322 0,463 0,426 0,603

Липецкая область 0,448 0,359 0,558 0,466 0,432

Курская область 0,434 0,453 0,445 0,300 0,516

Калужская область 0,430 0,396 0,450 0,412 0,460

Орловская область 0,427 0,369 0,485 0,230 0,599

Смоленская область 0,419 0,382 0,433 0,513 0,366

Костромская область 0,410 0,248 0,651 0,262 0,495

Брянская область 0,408 0,335 0,429 0,319 0,540

Тверская область 0,398 0,258 0,433 0,453 0,461

Источник: расчеты автора.

Алгоритм выявления и анализа взаимосвязей между 𝑃ичк, структурными

составляющими ИЧК региона, изучения экономических эффектов от влияния ИЧК и его

компонентов на ВРП представлен на рисунке 5.
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Источник: составлено автором.

Рисунок 5 – Алгоритм выявления и анализа взаимосвязей между ИЧК региона, его

структурными составляющими и ВРП

Применение алгоритма позволяет выявлять зависимости и определять тесноту

связи между уровнем ИЧК в целом и отдельными компонентами НИС (РИС), между
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показателями условий и результатов функционирования ИЧК, а также между

групповыми показателями различных компонентов НИС (РИС) или между

индивидуальными показателями внутри каждой компоненты. Оценка экономического

эффекта от влияния ИЧК и его составляющих на ВРП осуществляется при интерпретации

соответствующих коэффициентов линейной парной регрессии. При апробации

установлено, что наибольшее влияние на уровень ИЧК оказывают компоненты

«Производство инновационной, в том числе высокотехнологичной продукции» и

«Подготовка профессиональных кадров в системе НПР» (коэффициент корреляции 0,72

и 0,71 соответственно), что подчеркивает необходимость развития соответствующих

институтов. А при увеличении значения показателя 𝑃ичк на 1, то есть повышение места

региона в рейтинге, рост ВРП составит 2,43 ед. изм.

Методические рекомендации для проведения факторного анализа динамики

развития ИЧК предназначены для определения степени влияния изменений отдельных

частных показателей условий и результатов функционирования ИЧК или компонентов

НИС (РИС) на совокупное изменение интегрального уровня ИЧК с использованием

последовательного расчета индивидуальных и групповых индексов по схеме,

представленной на рисунке 6.

Источник: составлено автором.

Рисунок 6 – Схема факторного анализа динамики развития ИЧК в НИС (РИС)
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Значимость показателей-факторов для динамики развития ИЧК определяется по

абсолютной величине отклонения соответствующего индекса от единицы: чем больше

величина отклонения, тем существеннее влияние фактора на изменение ИЧК, тем больше

внимание ему надо уделить при управлении формированием ИЧК.

В работе апробация методических рекомендаций проведена на примере четырех

регионов, выбранных по результатам ранжирования: Москвы, Республики Татарстан

(лидеры), Тверской области, Чувашской Республики (аутсайдеры), и Российской

Федерации в целом за 2021 г. и 2022 г. Установлено, что наибольший вклад в динамику

развития ИЧК страны, а также Москвы и Тверской области внесла компонента

«Производство инновационной, в том числе высокотехнологичной продукции», а в

динамику развития ИЧК Республики Татарстан и Чувашской Республики – компонента

«Генерация новых знаний».

III Заключение

Научный результат выполненного исследования заключается в обосновании

теоретических положений и разработке инструментария формирования и оценки ИЧК,

функционирующего в национальной (региональной) инновационной системе, с учетом

его непрерывного профессионального развития на индивидуальном, микро- и

мезоуровнях.

В работе обоснована значимость ИЧК как системообразующего фактора,

обеспечивающего успешность функционирования всех выделенных компонентов НИС

(РИС), отвечающих за генерацию знаний, производство инновационной продукции,

подготовку профессиональных кадров в системе НПР, трансфер знаний посредством

инновационной инфраструктуры. Раскрыта авторская структура ИЧК, включающая

инновационный потенциал и интеллектуально-профессиональный капитал специалиста.

Предложены концептуальные и инструментальные принципы формирования и оценки

ИЧК, положенные в основу разработки модели управления формированием ИЧК в

системе НПР и методического инструментария его оценки.

Описанная в исследовании модель формирования ИЧК на трех взаимосвязанных

уровнях (вуз-организация-регион) помимо принципов включает методы и функции

управления, а также авторские подходы (компетентностно-ориентированный,

бизнес-ориентированный и кадрово-ориентированный) с соответствующим

инструментарием. Для оценки качества управления формированием ИЧК в НИС (РИС)

разработана система показателей оценки интеллектуально-профессионального капитала

специалиста, ИЧК организаций и регионов, отражающих условия и результаты его

функционирования в рамках компонентов НИС (РИС), а также методический

инструментарий, позволяющий не только определять уровень ИЧК, но и выявлять

факторы, оказывающие на него наиболее существенное влияние в текущий момент

26

времени и в динамике, определять экономические эффекты отдачи от ИЧК в НИС (РИС)

и, тем самым, повышать эффективность ее функционирования в целом.

Таким образом, проведенное исследование носит комплексный и системный

характер, отражает существующие потребности в формировании инновационного

человеческого капитала в условиях новых трендов развития российской экономики, а

полученные результаты могут быть использованы в практической работе руководства

вузов, организаций и регионов (страны) в целях повышения качества управления ИЧК и,

как следствие, конкурентоспособности национальной (региональной) инновационной

системы.
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