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Научная проблема совершенствования методов оценки человеческого капитала
в контексте национальной/региональной инновационной системы играет
значительную роль в возможности обеспечения технологического суверенитета
страны/региона. Инновационный человеческий капитал выступает необходимым
условием эффективного функционирования, прежде всего, региональной
инновационной системы. В этой связи задачи, поставленные в диссертации
соискателя, приобретают особую актуальность, в частности, те, которые связаны с
подходами к управлению формированием инновационного человеческого капитала
на разных уровнях в процессе непрерывного профессионального развития в целях
повышения конкурентоспособности российской экономики.

Наряду с важностью постановки научной проблемы, изученной в диссертации,
следует отметить очевидную практическую составляющую исследования, которая
выражается в создании системы показателей оценки инновационного человеческого
капитала на индивидуальном, микро-, мезо- (макро-) уровнях и разработке и
апробировании методического инструментария его оценки, позволяющего проводить
комплексную интегральную оценку текущего уровня инновационного человеческого
капитала, выявлять значимые для его изменения факторы, проводить ранжирование
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хозяйствующих субъектов по структурным составляющим инновационного
человеческого капитала, оценивать качество управления и определять экономические
эффекты от его отдачи, в частности, на валовой региональный продукт. Апробация
данной методики на примере регионов Центрального и Приволжского федеральных
округов подтверждает ее практикоориентированность и возможность использования
руководством организации или региона в целях проведения эффективной
инновационной политики.

В результате проведенного исследования автору удалось обосновать ряд
положений, составляющих научную новизну, прежде всего:

- на основе системно-интеграционного и процессно-функционального
подходов к осуществлению инновационной деятельности выделены ключевые
структурные компоненты инновационной системы: подготовка профессиональных
кадров в системе непрерывного профессионального развития; генерация новых
знаний; производство инновационной, в том числе высокотехнологичной продукции;
трансфер знаний посредством инновационной инфраструктуры, для которых
инновационный человеческий капитал выступает в роли системообразующего
фактора;

- определена концептуальная структура инновационного человеческого
капитала, включающего инновационный человеческий потенциал и
интеллектуально-профессиональный капитал специалистов социально-
экономического субъекта, являющегося участником национальной или региональной
инновационной системы; специфика структуры ИЧК стала основой для
формирования системы показателей его оценки.

Особого внимания в автореферате диссертации заслуживает предложенная
автором модель управления формированием инновационного человеческого
капитала на трех взаимосвязанных уровнях вуз - организация - регион в парадигме
непрерывного профессионального развития, в рамках которой участники
инновационной системы страны имеют возможность применить компетентностно-
ориентированный, бизнес-ориентированный и кадрово-ориентированный подходы
для удовлетворения потребностей своего инновационного развития, что, как
следствие, придает им конкурентные преимущества.

Учитывая высокий научный уровень и актуальность проведенного
исследования, в то же время следует отметить, что целесообразно было бы провести
апробацию методического инструментария на примере других субъектов Российской
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Федерации и разработать методические рекомендации по управлению
формированием инновационного человеческого капитала и оценке экономических
эффектов для конкретного региона. Указанные замечания носят рекомендательный
характер и не снижают научно-практическую значимость проведенного
исследования.

Анализ содержания автореферата позволяет сделать вывод о том, что
диссертация Ивановой Е.А. является завершенным исследованием и самостоятельно
выполненной научной работой.

Представленные результаты нашли широкое освещение в научных
публикациях в специализированных научных изданиях, апробированы на научно-
практических мероприятиях, применены в практической деятельности
высокотехнологичной компании и образовательном процессе.

Диссертация на тему: «Формирование и оценка человеческого капитала в
национальной инновационной системе» представляет собой законченное научно-
квалифицированное исследование и полностью соответствует требованиям
Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением
Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842, а ее автор, Иванова
Елена Аркадьевна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата
экономических наук по специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика:
экономика инноваций.
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